
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 6.097.382,86 1.023.899,20 0,00 7.121.282,06

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVE-
NIOS E OUTROS.                    0,00 2.012,51 0,00 0,00 2.012,51

0124 - Royaltie Mineral 0,00 9.131.994,60 0,00 0,00 9.131.994,60

0306 - Recursos Provenientes de Transfe-
rências - Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 213.030,02 213.030,02

0325 - Royaltie Hídrico 0,00 2.657.981,01 0,00 0,00 2.657.981,01

0656 - Fundo Estadual de Desenvolvi-
mento Florestal 0,00 809.248,00 375.000,00 375.000,00 1.559.248,00

0660 - Recursos Provenientes de Transfe-
rências de Convênios e Outros 0,00 747.637,02 0,00 0,00 747.637,02

0661 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

0670 - REPASSE FUNDO A FUNDO - 
FUNPEP 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 1.400,00 0,00 0,00 1.400,00

6301 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 64.913,12 0,00 0,00 64.913,12

TOTAL 0,00 25.512.569,12 1.398.899,20 588.030,02 27.499.498,34

PORTARIA Nº 208/2019 - DIAFI/SEPLAN, de 14 de junho de 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto, publicado no DOE nº 33.771, de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/156796.
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, 
visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequa-
da dos serviços contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o dispositivo no 
art. 67, §1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o Suplente do Contrato nº 011/2018 fi rmado entre a 
Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN e a empresa NC Comércio, 
Serv. e Locação de Máquinas e Equip. EIRELI, servidor Paulo Cicero Bar-
ros da Rocha – Matricula 55589364/1, pelo servidor José Osmar da Silva 
Ramos, matrícula n° 26050/1 ocupante do cargo de Técnico C.
Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria Administrativa e 
Financeira em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, 
com vistas ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora de despesas: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Plane-
jamento, (Seplan), torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
com o objetivo de promover a participação da sociedade civil organizada 
na elaboração do Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023 e 
do Projeto de Lei do Orçamento Geral do Estado (LOA) 2020, atendendo 
ao disposto no Artigo 48 da Lei nº. 101, de 04 de maio de 2000 (LRF). 
A Audiência Pública presencial ocorrerá conforme cronograma abaixo: 

REGIÃO MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

MARAJÓ Breves
Centro de Desenvolvimento e Educação 

Profi ssional - CEDEP, Av. Rio Branco, 1752 - 
Aeroporto, Breves - PA

02/07/19 8h30 às 13h

Belém (PA), 19 de junho de 2019.
Hana Sampaio Ghassan 
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 446576

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0596 DE 18 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/58112.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora AMANDA MARIA DE LIMA SIMÕES, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 54188121/2, do CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0597 DE 18 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/255546.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora RENATA MACEDO 
LOBATO DA SILVA, matrícula n° 5945911/1, cargo COMISSIONADO, no 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 446272
PORTARIA N° 0325 DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 0033 de 23/01/2019, publicada no DOE 
n° 33.789 de 25/01/2019, que designou o servidor JESSÉ FERREIRA GUI-
MARÃES JÚNIOR, matrícula nº 122335/1, para responder pela DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO DE REDES ASSSITENCIAIS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 446256

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 576 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 050 de 17.01.2006, publi-
cado no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 462 de 15.05.2019 - Conceder, pu-
blicada no DOE nº 33.885 de 31.05.2019, que Determinou 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, no período de 03.06.2019 a 02.07.2019 do servidor 
ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT, matrícula nº. 5898264/1, Adminis-
trador, lotado na Divisão de Controle de Cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.06.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 446249

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 575 DE 17 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR a servidora GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM, Id. Fun-
cional nº 57198234/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 04 de Julho de 2019 a 02 de Agosto de 2019, referente ao triênio 
16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015, que foram concedidas através 
da Portaria Nº 624/18.08.2015, publicada no DOE Nº 32.957/25.08.2015.

PORTARIA Nº 574 DE 17 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR ao servidor NAZARENO DA COSTA PEREIRA, Id. Funcional 
nº 5844401/2, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo-
tado na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, 
referente ao triênio 12 de Dezembro de 2005 a 11 de Dezembro de 2008, 
que foram concedidas através da Portaria Nº 529/17.05.2018, publicada 
no DOE Nº 32.627/29.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.06.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                           

Protocolo: 446294
PORTARIA Nº. 634 DE 18 DE JUNHO DE 2019

CONCEDER a servidora IVONE BARRETO RAMOS, Id. Funcional nº 
57200298 / 1, ocupante do cargo de, ENFERMEIRO lo tada no Departa-
mento de Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no perío-
do de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente ao triênio 
16 de Julho de 2011 a 15 de Julho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 446241


